
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 18 

privind aprobarea achizitionării serviciilor de consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică 
care să asigure apărarea intereselor Comunei Leorda-UAT Leorda, Consiliului Local al 

Comunei Leorda, Comisiei Locale de Fond Funciar şi Primarului Comunei Leorda 

 

 

Întrunit în ședința extraordinară-de îndată din 26.03.2025, 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 60/26.03.2025, 

având în vedere referatul de specialitate nr. 59/26.03.2025, 

luând în considerare avizele celor trei comisii de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile: 

- art. 24 din Constituția României, 

- art. 13 din Codul de procedură Civilă, 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

- art. 109 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 Se aprobă achiziţionarea, conform legii, a serviciilor de consultantă, asistenţă şi 
reprezentare juridică care să asigure apărarea intereselor Comunei Leorda, Consiliului Local al 
Comunei Leorda, Comisiei Locale de Fond Funciar Leorda şi Primarului Comunei Leorda în 
dosarele nr. 1707/222/2021, 3844/222/2024 aflate pe Rolul Judecătoriei Dorohoi. 

Art. 2 Se aprobă achiziţionarea, conform legii, a serviciilor de consultanţă, asistenţă şi 
reprezentare juridică care să asigure apărarea intereselor Comunei Leorda, Consiliului Local al 
Comunei Leorda, Comisiei Locale de Fond Funciar Leorda şi Primarului Comunei Leorda în 
dosarele nr. 2193/40/2021, 1489/222/2022, 1066/40/2023 aflate pe rolul Tribunalului Botoşani. 

Art. 3 Se aprobă achiziţionarea, conform legii, a serviciilor de consultanţă, asistenţă şi 
reprezentare juridică care să asigure apărarea intereselor Comunei Leorda, Consiliului Local al 
Comunei Leorda, Comisiei Locale de Fond Funciar Leorda şi Primarului Comunei Leorda în 
dosarul nr. 2227/193/2023 aflat pe rolul Judecătoriei Botoşani. 

Art. 4 Se aprobă achiziţionarea, conform legii, a serviciilor de consultanţă, asistenţă şi 
reprezentare juridică care să asigure apărarea intereselor Comunei Leorda, Consiliului Local al 
Comunei Leorda, Comisiei Locale de Fond Funciar Leorda şi Primarului Comunei Leorda în 
dosarul nr. 3236/99/2024 aflat pe rolul Curţii de Apel Iaşi, reclamant S.C. Submit S.R.L şi pentru 
depunerea cererii de chemare în judecată împotriva S.C. Submit SRL într-un dosar viitor. 

Art. 5 Se aprobă achiziţionarea, conform legii, a serviciilor de consultanţă, asistenţa şi 
reprezentare juridică care să asigure apararea intereselor Comunei Leorda-UAT Leorda în vederea 
depunerii plângerii contravenţionale împotriva procesului verbal Seria PBTY nr. 88996 din data de 



 

20.03.2025 emis de  Inspectoratul de Poliţie Judeţean Botoşani - Biroul Pentru Protecția 
Animalelor. 

Art. 6 Se aprobă achiziţionarea, conform legii, a serviciilor de consultanţă, asistenţă şi 
reprezentare juridică care să asigure apărarea intereselor Comunei Leorda-UAT Leorda în vederea 
depunerii plangerii contraventionale impotriva procesului verbal Seria PVC, nr. 4022 din data de 
24.03.2025 emis de  Direcţia Agricolă Botoşani 

 
Art. 7 Se imputerniceşte Primarul Leorda să deruleze procedurile legale de achizitie a 

serviciilor de consultanta, asistenta si reprezentare juridica precum si sa semneze contractele de 
servicii incheiate ca urmare a finalizarii acestor proceduri. 
 Art. 8 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

 Art. 9 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

județul Botoșani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate, taxe și impozite locale, 

achiziții publice Leorda. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ  

       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

MALOŞ VALERIAN          LUNGU CORNEL  

  

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-convocată de îndată din data de 26.03.2025, cu 

11 voturi “pentru”. 

 

     


